CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527747

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de
empresa para a prestação de serviços de manutenção corretiva
em máquinas gráficas, conforme especificações constantes no
Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 20/05/2013 na sede da IOE no
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial do
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527895
PORTARIA Nº 070 DE 17 DE MAIO DE 2013

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado-IOE, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 4.438 de 12 de
dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 1636 de 08 de
junho de 2005.
Considerando o que contém os autos do procedimento licitatório
instaurado sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 060/2012,
e o Contrato Administrativo nº 003/2013, celebrado entre a
Imprensa Oficial do Estado e a empresa BELÉM COMÉRCIO E
SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA- ME;
Considerando os registros realizados pelo Diretor Industrial, por
meio da Comunicação Interna nº 31/2013, Sr. Augusto Henrique
da Silva Neto, matrícula nº 54187238/4.
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo para apurar os fatos
relacionados à inexecução contratual descrita na comunicação
interna supracitada, os quais caracterizam, em tese, motivos
à Rescisão Unilateral do contrato celebrado entre partes, sem
prejuízo de aplicação das demais penalidades previstas em lei e
no próprio contrato.
Art. 2º.Designar as servidoras Joana Cristina Pinto da Rocha
Costa, matrícula nº 702285/1 e Ivina Girlani da Silva Souza,
matrícula nº 5901148/1, sob a presidência da primeira, para
constituírem a Comissão do Processo Administrativo incumbida
dessa apuração.
Art. 3º Estipular, à conclusão dos trabalhos, o prazo de 30
(trinta) dias.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 072 DE 17 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528078

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 140605A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 30 (Trinta) dias, de Licença
Saúde no período de 25.04.2013 a 24.05.2013, de acordo com o
art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora RUBENITA
HELENA POMPEU DA TRINDADE matrícula nº 5110335/1,
ocupante da função de Aux.Oper.Gráficas A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 071 DE 17 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528082

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado-IOE, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 4.438 de 12 de
dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 1636 de 08 de
junho de 2005.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por mais trinta dias o prazo para que a Comissão
instituída pela Portaria n.º 045, de 17 de abril de 2013, publicada
no Diário Oficial do Estado n.º 37.379 de 18/04/2013, conclua
seus trabalhos, em tudo obedecido o que dispõe a Lei Estadual
n.º 5.810/94-RJU;
Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527882

PORTARIA Nº 074/2013-IDESP, BELÉM (PA),
17 DE MAIO DE 2013.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através da Portaria nº 323/2012-IDESP de 04 de outubro de
2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período
de 27/05/2013 a 25/06/2013 – referente ao exercício 2012/2013
–, à servidora HELANE COSTA GALVÃO, CPF 632.941.762-87,
Identidade Funcional nº. 57216767/1, ocupante do cargo de
Secretário de Diretoria, lotada no Instituto de Desenvolvimento,
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527717
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 527540

PORTARIA: 179/2013-GRH
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
JAMILY SILVA SOUZA              GERENTE DE GESTÃO DE TURISMO    73504215
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867570000    0101000000          339033              100,00
Observação: Para atender a despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DESIGINAÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527776

PORTARIA Nº 182/2013/SETUR DE 17 DE MAIO DE 2013.
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das competências
que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/GRH/
SETUR, publicada DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/223850/SETUR.
RESOLVE:
Designar o Secretário Adjunto ÁLVARO NEGRÃO SANTOS DA
SILVA, matrícula 2013320/1 e CPF 095.444.962-20, para
responder pela Diretoria de Produtos Turísticos, no período de
13/05 à 11/06/2013, em que a titular CONCEIÇÃO SILVA DA
SILVA, matrícula 5080525/2 e CPF 153.213.802-44 estará
usufruindo de férias anteriores do exercício de 2005/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor Administrativo e Financeiro.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527871

PORTARIA Nº 183/2013/SETUR DE 17 DE MAIO DE 2013.
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das competências
que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/GRH/
SETUR, publicada DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/188299/SETUR.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 154/2013/SETUR, publicada no DOE
32.394 de 10/05/2013, que concedeu diárias para CONCEIÇÃO
SILVA DA SILVA, matricula 5080525/2, CPF 153.213.802-44.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor Administrativo e Financeiro.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527749

PARTES DO ACORDO: A Secretaria de Estado de Indústria,
Comércio e Mineração- SEICOM e Empresa de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER/PA.
OBJETO DO ACORDO: Apoio financeiro à realização da “Feira da
Agricultura Familiar da Amazônia Legal – AGRIFAL
JUSTICATIVA: A realização do evento visa atender aos interesses
do segmento da agricultura familiar quanto à inserção de seus
produtos no mercado, criando oportunidades que contribuam para
estimular a ampliação de competitividade dos empreendimentos
familiares.
VALOR: R$ 30.000,00
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2013
VIGENCIA DO ACORDO: 16/05/2013 a 15/07/2013
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 22.661.13.81.6671.0000
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador  Responsável: David Araújo Leal

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527643
PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e ANA
CRISTINA DOS ANJOS BRAUN
CARGO:Técnico em Gestão Pública
DATA ADMISSÃO:02.05.2013
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO:01.04.2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL:HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES
PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e ALBERTO
FREITAS PEREIRA
CARGO:Técnico em Gestão de Agropecuária
DATA ADMISSÃO:01.05.2013
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO:30.04.2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL:HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527789

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 008/2013-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº 2013/186471,
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira
Martins, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão
Eletrônico nº 008/2013-EMATER-PA, cujo objeto é: Aquisição de
31 (trinta e um) Kít’s  de Análise de Água para o produtor em
atendimento as metas do Convênio Federal Nº 741718/20130/
MPA – Ministério da Pesca e Aquicultura e EMATER/PA, com a
empresa abaixo  discriminada:
LOTE ÚNICO:
EMPRESA: SP COMERCIAL ELETROELETRÔNICOS LTDA - EPP
CNPJ: 11.400.815/0001-84
VALOR INDIVIDUAL: R$ 557,70 ( quinhentos e cinquenta e sete
reais e setenta centavos)
VALOR GLOBAL: R$ 17.288,70 ( dezessete mil duzentos e oitenta
e oito reais e setenta centavos )
Em 17/05/2013
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527936

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER A
DEMANDA DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÂO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ-EMATER/PA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br